
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Mazzeo Giuseppe Rosario 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

29 10/02/2025 7 15 
 
Oggetto:  

Rettifica graduatoria regionale dei beneficiari di cui al Bando pubblico, per il finanziamento 
degli interventi nel settore apistico previsti dal PSP 2023-2027, cofinanziati con il FEAGA, 
realizzati dagli apicoltori - anno apistico 2025 - approvata con DRD n. 25 del 30 gennaio 2025 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021,

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della
politica  agricola  comune (piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo  europeo  agricolo  di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare l’articolo 55 (Tipi di intervento
nel settore dell’apicoltura e aiuto finanziario dell’Unione) prevede che nei propri piani strategici della
PAC gli Stati membri individuano, per ciascun obiettivo specifico scelto di cui all’articolo 6, paragrafo
1, del Reg. (UE) n. 2021/2115 uno o più dei tipi di intervento ivi indicati nel settore dell’apicoltura,
motivando tale scelta ed individuandone altresì le modalità di finanziamento;

b) il  Ministero  dell’Agricoltura  della  Sovranità  Alimentare  e  delle  Foreste  (MASAF)  con  Decreto  n.
614768  del  30  novembre  2022  ha  impartito  le  disposizioni  per  dare  attuazione  all’art.  55  del
Regolamento (UE) n. 2021/2115 ed al Regolamento Delegato (UE) n. 2022/126 e contestualmente
ha definito per ogni singoli intervento, le azioni e le relative sotto azioni da realizzare, nonché la
misura dell'aiuto prevista quale percentuale di cofinanziamento pubblico ed ha, altresì, individuato i
beneficiari che possono accedere ai previsti benefici;

c) AGEA Coordinamento con propria circolare del 14 luglio 2023, prot. n. 0054819, ad oggetto “Art. 55
del Reg UE n. 2021/2115. Aiuto all’Apicoltura” ha definito le procedure comuni di armonizzazione
delle attività di cui al DM n. 614768 del 30 novembre 2022 art. 7, comma 1;

d) AGEA – Organismo Pagatore con propria circolare del 31 luglio 2023, prot. ORPUM n. 0059268, ha
diramato le Istruzioni operative n. 79 per il periodo 2023/2027 che disciplinano, per il quinquennio
1°agosto 2023 – 30 giugno 2027, le modalità per l’accesso, l’ammissibilità, il finanziamento ed il
pagamento dell’intervento settoriale in apicoltura nell’ambito del Piano strategico della PAC;

e) con DRD n. 96 del 16 settembre 2024, pubblicato sul BURC n. 66 del 23 settembre 2024, è stato
approvato il bando pubblico per il finanziamento degli interventi nel settore apistico previsti dal PSP
2023-2027, cofinanziati con il FEAGA, realizzati dagli apicoltori. Anno apistico 2025;

f) l’articolo 13, del predetto bando stabilisce che L'UOD centrale Politica Agricola Comune (50.07.15),
ricevuti  gli  elenchi  provinciali,  provvede a redigere  e formalizzare con proprio provvedimento la
graduatoria regionale delle domande ricevute, formulata con le istanze ammissibili e finanziabili e le
istanze non ammissibili (ricevibili non ammissibili);

VISTO il DRD n. 25 del 30 gennaio 2025 di Approvazione graduatoria regionale dei beneficiari di cui al
Bando pubblico, per il  finanziamento degli interventi nel settore apistico previsti  dal  PSP 2023-2027,
cofinanziati con il FEAGA, realizzati dagli apicoltori. Anno apistico 2025;
PRESO ATTO che: con nota prot. n. 57863 del 04.02.2025 il Dirigente della UOD500724 (Caserta) ha
comunicato, per la domanda di aiuto n. 53730001673 della ditta CARFORA BARBARA, la rettifica della
spesa ammessa della sola azione B42 in 1.195,60 euro e del relativo contributo ammesso in 717,36
euro;

RILEVATO che, le economie generate dalla rettifica coprono per intero il  contributo ammesso per la
domanda posta in graduatoria al n. 45, che precedentemente risultava ammissibile ma parzialmente
finanziabile;
PRESO ATTO che, le risorse disponibili totali pari a 289.955,99 euro, soddisfano il contributo ammesso
di 289.783,84 euro delle prime 45 domande generando una economia di 172,15 euro;
RITENUTO pertanto, di dover rettificare la graduatoria già approvata con il DRD n. 25 del 30 gennaio
2025 nei soli  importi  di spesa ammessa e contributo concesso alla ditta Carfora Barbara così come
sopra comunicati;



DECRETA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono interamente riportate

1. di approvare la graduatoria regionale dei beneficiari di cui al Bando pubblico, per il finanziamento
degli interventi nel settore apistico previsti dal PSP 2023-2027, cofinanziati con il FEAGA, realizzati
dagli  apicoltori  -  Anno apistico  2025,  rettificata  nei  soli  importi  di  spesa  ammessa  e  contributo
concesso alla ditta Carfora Barbara domanda di aiuto n. 53730001673, che allegata al presente
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

2. che, le economie generate dalla rettifica coprono per intero il contributo ammesso per la domanda
posta  in  graduatoria  al  n.  45,  che  precedentemente  risultava  ammissibile  ma  parzialmente
finanziabile;

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche
ed integrazioni; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet istituzionale in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente
(Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con LR 28 luglio 2017, n. 23;

5. di inviare il presente provvedimento: 

· alla Segreteria di Giunta; 
· al BURC per la pubblicazione; 
· all’Assessore  all’Agricoltura;  al  Direttore  Generale  per  le  politiche  agricole,  alimentari  e
forestali (50.07.00.); 
· all’Ufficio di STAFF 50.07.93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura
della  Regione  Campania  all’indirizzo  web:  http://www.agricoltura.regione.campania.it/
nell’apposita pagina dedicata all’apicoltura; 
· alle  Unità  Operative  Dirigenziali  di  Avellino  (50.07.22),  Benevento  (50.07.23),  Caserta
(50.07.24),  Napoli  (50.07.25)  e  Salerno  (50.07.26),  per  la  tempestiva  notifica  ai  beneficiari
interessati  dal provvedimento anche ai fini dell’accettazione del progetto rimodulato ai sensi
dell’art. 13 del bando;

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Campania,  secondo  le  modalità  stabilite  dal  codice  del
processo  amministrativo  approvato  con  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  e  successive  modifiche  e
integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai
sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla
data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

f.to Giuseppe Rosario MAZZEO



N. Partita IVA Denominazione
Sigla 
Prov.

Numero 
Domanda

Punteg
gio

Azione
Perc. 
aiuto

Importo 
Spesa 

Richiesto

Importo 
Spesa 

Ammessa

Importo 
Contributo 
Ammesso

Stato Finanziabilità

1 05557490652 MUCCIOLO DAVIDE SA 53730001590 55  B52 60         3.147,54        3.147,54        1.888,52 Ammissibile finanziabile
2 01579040625 DE MASI GIANLUCA BN 53730001483 50  B12 60         3.900,00        3.900,00        2.340,00 Ammissibile finanziabile

3 01811470622
AGRICOLA SANNIO SOCIETA' AGRICOLA 
SEMPLICE DI LUCIANI E GIAMPIETRO RINO

BN 53730001418 45  B52 60         7.360,00        7.360,00        4.416,00 Ammissibile finanziabile

4 00601181217 AMBROSINO MARIO NA 53730001715 45  B12 60      14.970,00      14.970,00        8.982,00 Ammissibile finanziabile
5 03858030616 MANCINI EDUARDO CE 53730001848 45  B12 60         6.978,40        6.978,40        4.187,04 Ammissibile finanziabile
6 01823330624 RENZI FRANCESCO BN 53730001707 45  B52 60         7.081,00        7.081,00        4.248,60 Ammissibile finanziabile

7 02892660644
SOCIETA' AGRICOLA ARDESIA DI RENZO 
ABBONDANDOLO SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

AV 53730001665 45  B42 60 3.609,84 3.609,84 2.165,90 Ammissibile finanziabile

8 05695540657 TAMBASCO SABINA SA 53730002143 45  B52 60         2.709,00        2.709,00        1.625,40 Ammissibile finanziabile

9 04673800613
D & G SOCIETA AGRICOLA A RESPONSABILITA 
LIMITATA SEMPLIFICATA

CE 53730001426 40  B12 60         5.805,00        5.805,00        3.483,00 Ammissibile finanziabile

 B12 60         1.600,00        1.600,00           960,00 Ammissibile finanziabile
 B52 60         2.200,00        2.200,00        1.320,00 Ammissibile finanziabile

11 01716660624 DE MATTEIS ANGELO BN 53730001913 40  B52 60      15.000,00      15.000,00        9.000,00 Ammissibile finanziabile
12 04190940611 OFFI MARTINA CE 53730001814 40  B12 60      19.500,00      19.500,00      11.700,00 Ammissibile finanziabile
13 04241600610 VILLANO CARLO CE 53730001830 40  B12 60         9.979,60        9.979,60        5.987,76 Ammissibile finanziabile

 B12 60         3.900,00        3.900,00        2.340,00 Ammissibile finanziabile
 B52 60         6.097,93        6.097,00        3.658,20 Ammissibile finanziabile

15 04739460618 CARDILLO PIERA CE 53730001939 35  B12 60         3.489,20        3.489,00        2.093,40 Ammissibile finanziabile
 B12 60            939,40           939,40           563,64 Ammissibile finanziabile
 B42 60         3.513,60        1.195,60           717,36 Ammissibile finanziabile
 B12 60         3.825,82        3.825,82        2.295,49 Ammissibile finanziabile
 B52 60      16.172,48      16.172,48        9.703,48 Ammissibile finanziabile

18 01489300622 DE MARIA ROSARIO BN 53730001954 35  B42 60      21.522,64      21.522,64      12.913,58 Ammissibile finanziabile
19 03211950617 GRANATA GENNARO CE 53730001921 35  B12 60         7.020,00        7.000,00        4.200,00 Ammissibile finanziabile
20 03657090654 RONCA ANGELA SA 53730001681 35  B52 60      24.998,00      24.998,00      14.998,80 Ammissibile finanziabile
21 04459931210 SAULINO ANNALISA NA 53730001632 35  B12 60      11.590,00      11.590,00        6.954,00 Ammissibile finanziabile

22 01187830623
AZIENDA AGRICOLA MASTROFRANCESCO 
SOCIETA' COOPERATIVA ARL

BN 53730001970 30  B52 60         3.284,41        3.284,41        1.970,65 Ammissibile finanziabile

23 04963090651 COSTANTINO TERESA SA 53730001772 30  B12 60         3.780,00        3.780,00        2.268,00 Ammissibile finanziabile
24 10035671212 COZZOLINO LUCA ARONNE NA 53730002002 30  B42 60         2.940,00        2.940,00        1.764,00 Ammissibile finanziabile
25 05546771212 DE SIMONE EUSTACHIO NA 53730001897 30  B12 60         9.991,80        9.991,80        5.995,08 Ammissibile finanziabile
26 04035420613 DI SALVATORE SAVERIO CE 53730002010 30  B12 60      25.058,80      25.058,00      15.034,80 Ammissibile finanziabile

 B12 60         9.100,00        9.100,00        5.460,00 Ammissibile finanziabile
 B42 60      15.660,00      15.660,00        9.396,00 Ammissibile finanziabile

28 01951550761 MAZZARIELLO SILVIA AV 53730001525 30  B52 60 3.843,00 3.843,00 2.305,80 Ammissibile finanziabile
29 05746890655 VECCHIONE PAOLA SA 53730001798 30  B12 60         5.200,00        5.200,00        3.120,00 Ammissibile finanziabile
30 06018600657 CALIFANO ANNA RITA SA 53730001574 25  B52 60         7.060,16        7.060,16        4.236,10 Ammissibile finanziabile
31 03860400617 CAPUANO GIOVANNI CE 53730001947 25  B12 60         6.978,40        6.978,40        4.187,04 Ammissibile finanziabile
32 01471810620 CARDO ANNA BN 53730001541 25  B52 60      19.982,50      19.982,50      11.989,50 Ammissibile finanziabile

 B12 60         7.482,40        6.486,00        3.891,60 Ammissibile finanziabile
 B42 60         2.514,50        2.514,50        1.508,70 Ammissibile finanziabile
 B12 60         5.200,00        5.200,00        3.120,00 Ammissibile finanziabile
 B52 60         2.030,00        2.030,00        1.218,00 Ammissibile finanziabile

35 04296790613 DANESE DAVIDE CE 53730001996 25  B12 60         5.200,00        5.200,00        3.120,00 Ammissibile finanziabile
36 09249881211 DE PALMA GIANCARLO NA 53730001889 25  B12 60         2.600,00        2.600,00        1.560,00 Ammissibile finanziabile

 B12 60         6.500,00        6.500,00        3.900,00 Ammissibile finanziabile
 B52 60         3.300,00                     -                       -   Ammissibile finanziabile
 B12 60         6.500,00        6.500,00        3.900,00 Ammissibile finanziabile
 B52 60      13.750,00      13.750,00        8.250,00 Ammissibile finanziabile

39 01357130622 PILLA GIANLUCA BN 53730001582 25  B52 60      25.395,07      25.000,00      15.000,00 Ammissibile finanziabile
 B12 60         2.340,00        2.340,00        1.404,00 Ammissibile finanziabile
 B52 60         7.732,00        7.660,00        4.596,00 Ammissibile finanziabile
 B12 60 3.250,00 3.250,00 1.950,00 Ammissibile finanziabile

 B52 60 16.394,00 16.394,00 9.836,40 Ammissibile finanziabile
42 01511280628 ZANCHELLI CLAUDIO BN 53730002101 25  B52 60      25.100,00      25.000,00      15.000,00 Ammissibile finanziabile
43 01251290621 ZANCHELLI MICHELE BN 53730002044 25  B52 60      25.742,00      21.100,00      12.660,00 Ammissibile finanziabile
44 04634080610 D'ANGELO DORIANA CE 53730001616 20  B52 60         7.000,01        7.000,00        4.200,00 Ammissibile finanziabile

 B12 60         2.600,00        2.600,00        1.560,00 Ammissibile finanziabile

 B42 60         6.380,31        4.400,00        2.640,00 Ammissibile finanziabile

   496.798,81   482.973,09   289.783,84 
46 03751050612 ASD APS REGINA DEGLI ANGELI CE 53730002093 20  B12 60      10.010,00      10.000,00        6.000,00 Ammissibile non finanziabile

 B12 60         9.880,00        9.880,00        5.928,00 Ammissibile non finanziabile
 B42 60         5.130,00        1.100,00           660,00 Ammissibile non finanziabile

48 01970300644 PERRINI LUCIA AV 53730001871 20  B12 60 14.950,00 14.950,00 8.970,00 Ammissibile non finanziabile
 B12 60         3.806,40        3.800,00        2.280,00 Ammissibile non finanziabile
 B52 60         3.202,50        3.200,00        1.920,00 Ammissibile non finanziabile

50 03353940657 SINISCALCHI ADRIANO SA 53730001764 20  B12 60      10.010,00      10.010,00        6.006,00 Ammissibile non finanziabile
51 05786100650 MURINO ALFONSO SA 53730001376 20  B12 60         2.028,00        2.028,00        1.216,80 Ammissibile non finanziabile
52 10151701215 DI DOMENICO ARMANDO NA 53730001434 20  B12 60         2.048,00        2.048,00        1.228,80 Ammissibile non finanziabile

 B12 60         6.344,00        6.344,00        3.806,40 Ammissibile non finanziabile
 B42 60            656,36           244,00           146,40 Ammissibile non finanziabile

54 02968320644 DONNIACUO ASSUNTA TANIA AV 53730001459 15  B12 60 14.960,00 14.960,00 8.976,00 Ammissibile non finanziabile
55 03858010618 LAORENZA LUIGI CE 53730001731 15  B12 60         6.978,40        6.978,40        4.187,04 Ammissibile non finanziabile

 B12 60         7.800,00        7.800,00        4.680,00 Ammissibile non finanziabile
 B42 60         2.040,00        2.040,00        1.224,00 Ammissibile non finanziabile
 B52 60         3.000,00        3.000,00        1.800,00 Ammissibile non finanziabile

57 09725841218 RICCI ANGELO NA 53730002069 15  B42 60         2.000,00        2.000,00        1.200,00 Ammissibile non finanziabile
58 05307860659 SORRENTINO CIRO SA 53730002184 15  B52 60         7.081,00        7.081,00        4.248,60 Ammissibile non finanziabile
59 04636480610 D'ASTI ERNESTINA CE 53730002051 5  B12 60         2.080,00        2.080,00        1.248,00 Ammissibile non finanziabile
60 03245010610 SANT'ANGELO S.S. DI CASERTA RAFFAELE & C. CE 53730001863 5  B12 60         7.020,00        7.000,00        4.200,00 Ammissibile non finanziabile

   617.823,47   599.516,49   359.709,88 

Graduatoria unica regionale per il finanziamento degli interventi nel settore apistico previsti dal PSP 2023-2027, cofinanziati con il FEAGA, realizzati dagli apicoltori. Anno 
apistico 2025. Bando DDR n. 96 del 16/09/2024

17

49 04175240656 D'ELIA ANDREA

34 03361600616 CORNELIO GIOVANNI

53730001756

25CE 53730002036

27

05523190659 CIORCIARI ANTONIO SA

DI DARIO BENITO

45

40 03718730611 SIERVO RENATO

47 04211760618 AGRIFOOD SERVICE AGRICOLA S.R.L.S.

0363990121856 NOCERINO SANTINA

37 03766090652 GIORDANO MICHELE

38 02048370619 LANDOLFI SALVATORE

41 02308210646
SOCIETA' AGRICOLA ARTEMIDE SNC DI CEFALO G. 
& C.

04656580612 DI MARCO GIANCARLO

53 02672780612

2533

35

01505160620 MARTINO MARIO BN 53730001822 30

03773870617 COMPAGNONE ANTONIO CE 53730001780

14

04515450619 CARFORA BARBARA CE 35

35

16 53730001673

40

01735390625 APE REGINA SRL SOCIETA' AGRICOLA BN 53730002028

10 05327470653 DE CAROLIS TAMARA SA 53730004198

25

25

25CE 53730002119

53730002135

53730002176

CE

SA

CE 53730001749 20

53730001509AV 25

CE 53730001962 20

NA 53730001723 15

SA 53730002127 20

CE 53730001806 15


